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Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT VLERËSIMI(Po/Jo/N
uk Aplikohet) KOMENTE

1

Pika 4 e nenit 5 të ligjit nr.
57/2020, datë 30.04.2020,
“Për pyjet”. 

VKM nr. 1353, datë 10.10.
2008, “Për rregullat për
paraqitjen e kërkesës, mbajtjes
dhe plotësimin e
dokumentacionit teknik dhe
procedurat e zvogëlimit të
sipërfaqes dhe të vëllimit të
fondit”, ndryshuar me VKM
nr. 434, datë 8.06.2016.

A ka subjekti akt miratimi për heqjen e sipërfaqes nga
fondi pyjor për zhvillimin e aktivitetit?  

2

Kreu V, neni 25, pika 1 e ligjit
nr. 57/2020, datë 30.04.2020,
“Për pyjet”. 

VKM nr. 559, datë
29.07.2022, “Për përcaktimin
e çmimeve dhe tarifave për
dhënien në
shfrytëzim/përdorim të fondit
pyjor kombëtar, për
veprimtari ekonomike, si dhe
për prodhimet drusore e jo
drusore pyjore”.

A ka subjekti kontratë për marrje në përdorim të
sipërfaqes së fondit pyjor për ushtrim aktiviteti
ekonomik?

 

3

Ligji nr. 57/2020, datë
30.04.2020, “Për pyjet”. 

VKM nr. 559, datë
29.07.2022, “Për përcaktimin
e çmimeve dhe tarifave për
dhënien në
shfrytëzim/përdorim të fondit
pyjor kombëtar, për
veprimtari ekonomike, si dhe
për prodhimet drusore e jo
drusore pyjore”.

A janë respektuar kufinjtë sipas sipërfaqes pyjore të
marrë për shfrytëzim, përdorim, sipas kontratës së
miratuar?

 

4 Ligji nr. 57/2020, datë
30.04.2020, “Për pyjet”.

A ka miratim të shesh depozitimeve të mbetjeve të
ngurta në fondin pyjor dhe a është respektuar vendi i
caktuar?

 

5

Kreu II, neni 4, pika 1/b e
ligjit nr. 57/2020, datë
30.04.2020, “Për pyjet”. 
Neni 14 i ligjit nr. 81/2017,
datë 4.05.2017, “Për zonat e
mbrojtura”. 
Pika 2 e VKM nr. 558, datë
20.07.20229, “Për
përcaktimin e kritereve për
ndarjen e shkeljeve me pasoja
të lehta apo me pasoja të
rënda dhe sanksionet
financiare në fondin pyjor
kombëtar”.

Funksioni i pyllit  



5.1

Kreu II, neni 4, pika 1/b e
ligjit nr. 57/2020, datë
30.04.2020, “Për pyjet”. 
Neni 14 i ligjit nr. 81/2017,
datë 4.05.2017, “Për zonat e
mbrojtura”. 
Pika 2 e VKM nr. 558, datë
20.07.20229, “Për
përcaktimin e kritereve për
ndarjen e shkeljeve me pasoja
të lehta apo me pasoja të
rënda dhe sanksionet
financiare në fondin pyjor
kombëtar”.

Pyje mbrojtës  

5.2

Kreu II, neni 4, pika 1/b e
ligjit nr. 57/2020, datë
30.04.2020, “Për pyjet”. 
Neni 14 i ligjit nr. 81/2017,
datë 4.05.2017, “Për zonat e
mbrojtura”. 
Pika 2 e VKM nr. 558, datë
20.07.20229, “Për
përcaktimin e kritereve për
ndarjen e shkeljeve me pasoja
të lehta apo me pasoja të
rënda dhe sanksionet
financiare në fondin pyjor
kombëtar”.

Pyje të mbrojtura  

5.3

Kreu II, neni 4, pika 1/b e
ligjit nr. 57/2020, datë
30.04.2020, “Për pyjet”. 
Neni 14 i ligjit nr. 81/2017,
datë 4.05.2017, “Për zonat e
mbrojtura”. 
Pika 2 e VKM nr. 558, datë
20.07.20229, “Për
përcaktimin e kritereve për
ndarjen e shkeljeve me pasoja
të lehta apo me pasoja të
rënda dhe sanksionet
financiare në fondin pyjor
kombëtar”.

Pyje prodhues  

6
Kreu IV, neni 17, pika 1,
gërma “g” e ligjit nr. 57/2020,
datë 30.04.2020, “Për Pyjet”.

A janë shlyer detyrimet kontraktuale nga ana e subjektit?  

7
Kreu IV, neni 17, pika 1,
gërma “g” e ligjit nr. 57/2020,
datë 30.04.2020, “Për Pyjet”.

A është realizuar kryerja e pyllëzimeve, sistemimeve si
detyrim kontraktual?  

8

Kreu II, neni 5, pika 5, Kreu
IV, neni 17, pika 1, gërma
“g”, Kreu V, neni 25, pika 5 e
ligjit Nr. 57/2020, datë
30.04.2020, “Për Pyjet”. 

Urdhër i ministrit nr. 1937,
datë 21.10.2014, “Mbi
përcaktimin e detyrimit të
subjekteve për të zëvendësuar
sipërfaqet pyjore dhe
përmirësuar sipërfaqet
kullosore që hiqen nga fondi
pyjor dhe kullosor nëpërmjet
pyllëzimit, ripyllëzimit dhe
përmirësimit të tyre”.

A është bërë rehabilitimi i sipërfaqeve të marra në
përdorim / të hequra nga fondi pyjor?

 

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT VLERËSIMI(Po/Jo/N
uk Aplikohet) KOMENTE



9

Neni 30 i ligjit nr. 57/2020,
datë 30.04.2020, “Për pyjet”. 
VKM nr. 558, datë
29.07.2022, “Për përcaktimin
e kritereve për ndarjen e
shkeljeve me pasoja të lehta
apo me pasoja të rënda dhe
sanksionet financiare në
fondin pyjor kombëtar”.

A ka dëmtime si ndërhyrje, gërmim, prerje, vjelje,
përvetësim, kullotje, përdorim, tjetërsim, si dhe ndotje të
fondin pyjor?

 

10

VKM nr. 559, datë
29.07.2022, “Për përcaktimin
e çmimeve dhe tarifave për
dhënien në
shfrytëzim/përdorim të fondit
pyjor kombëtar, për
veprimtari ekonomike, si dhe
për prodhimet drusore e jo
drusore pyjore”.

A klasifikohen dëmtimet e konstatuara në fondin pyjor
me pasoja të lehta apo me pasoja të rënda?  

Nr. BAZA LIGJORE KËRKESAT VLERËSIMI(Po/Jo/N
uk Aplikohet) KOMENTE

INSPEKTORËT


